
Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria

RESOLUCIÓ de 17 de gener de 2023, de la presidenta de 
l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agraria, de 
creació del segell electrònic de l’Agència Valenciana de 
Foment i Garantia Agrària. [2023/607]

RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2023, de la presiden-
ta de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía, de 
creación del sello electrónico de la Agencia Valenciana de 
Fomento y Garantía Agraria. [2023/607]

El artículo 49.1.3.ª de la Ley orgánica 5/1982, de 1 de julio, de 
Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana establece como 
competencia exclusiva de la Generalitat las normas de procedimiento 
administrativo derivadas de las especialidades de la organización de la 
Generalitat.

La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas y la Ley 40/2015, de 1 de octu-
bre, de régimen jurídico del sector público (de ahora en adelante, Ley 
40/2015) consagran tanto el derecho de las personas a relacionarse con 
las administraciones públicas por medios electrónicos como la utiliza-
ción de esos medios por las propias administraciones.

Dentro de las disposiciones que encontramos respecto a los medios 
de los que puede valerse esta administración, la Ley 40/2015 permite en 
su artículo 40 el uso de sellos electrónicos basados en certificados elec-
trónicos que reúnan los requisitos exigidos por la legislación de firma 
electrónica, para la identificación y la autenticación del ejercicio de la 
competencia en la actuación administrativa automatizada.

El artículo 41.1 de la mencionada norma, define actuación admi-
nistrativa automatizada como «cualquier acto o actuación realizada 
íntegramente a través de medios electrónicos por una administración 
pública en el marco de un procedimiento administrativo y en la cual 
no haya intervenido de manera directa un empleado público»; y en el 
artículo 41.2, determina que en caso de actuación administrativa auto-
matizada tendrá que establecerse previamente el órgano u órganos com-
petentes, según los casos, para la definición de las especificaciones, 
programación, mantenimiento, supervisión y control de calidad y, en su 
caso, auditoría del sistema de información y de su código fuente. Así 
mismo, se indicará el órgano que tiene que ser considerado responsable 
a efectos de impugnación.

Por otro lado, el artículo 42 de la misma ley establece, en el ejerci-
cio de la competencia de actuación administrativa automatizada, la posi-
bilidad de usar como sistema de firma electrónica el sello electrónico de 
administración pública, órgano, organismo público o entidad de derecho 
público, basado en certificado electrónico reconocido o cualificado que 
reúna los requisitos exigidos por la legislación de firma electrónica.

Esta normativa estatal se ha visto desarrollada en el Real decreto 
203/2021, de 30 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
actuación y funcionamiento del sector público por medios electróni-
cos, que en su artículo 15, establece que las administraciones públicas 
podrán utilizar, para su identificación electrónica y para garantizar el 
origen e integridad de los documentos electrónicos, entre otros, el sello 
electrónico basado en un certificado electrónico cualificado y que reúna 
los requisitos exigidos por la legislación de firma electrónica.

Contiene así mismo el artículo 20 la previsión de la utilización de 
estos sellos electrónicos dentro de la tramitación administrativa automa-
tizada de los procedimientos que cada administración determine.

En el ámbito autonómico, el Decreto 220/2014, de 12 de diciembre, 
del Consell, por el cual se aprueba el Reglamento de administración 
electrónica de la Comunitat Valenciana, modificado por la Ley 9/2019, 
de 23 de diciembre, de la Generalitat contiene en su título VI normas 
sobre la administración electrónica, disponiendo su artículo 79.2 que 
«la creación de sellos electrónicos se realizará mediante resolución de 
los órganos superiores de la Conselleria o titulares de los organismos 
públicos competentes, que se publicará en la sede electrónica».

Una vez creado el sello digital que permita la tramitación automa-
tizada, y en virtud del artículo 78 de la misma norma, deberá emitirse 
resolución del órgano administrativo que gestione los sistemas o aplica-
ciones informáticas que vayan a ser utilizados para la gestión de actua-
ciones administrativas automatizadas, con un informe previo emitido 
por el órgano directivo con competencias horizontales en materia de 
tecnologías de la información y las comunicaciones de la Generalitat 
dictado según el artículo 94 del presente decreto y el contenido del cual 
será vinculante.

L’article 49.1.3a de la Llei orgànica 5/1982, d’1 de juliol, d’Estatut 
d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, estableix com a competència 
exclusiva de la Generalitat les normes de procediment administratiu 
derivades de les especialitats de l’organització de la Generalitat.

La Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de 
règim jurídic del sector públic (d’ara endavant, Llei 40/2015) consa-
gren tant el dret de les persones a relacionar-se amb les administracions 
públiques per mitjans electrònics com la utilització d’aqueixos mitjans 
per les mateixes administracions.

Dins de les disposicions que trobem respecte dels mitjans dels quals 
pot valdre’s aquesta administració, la Llei 40/2015 permet en l’arti-
cle 40 l’ús de segells electrònics basats en certificats electrònics que 
tinguen els requisits exigits per la legislació de signatura electrònica, 
per a la identificació i l’autenticació de l’exercici de la competència en 
l’actuació administrativa automatitzada.

L’article 41.1 de l’esmentada norma defineix actuació administra-
tiva automatitzada com a «qualsevol acte o actuació realitzada íntegra-
ment a través de mitjans electrònics per una administració pública en el 
marc d’un procediment administratiu i en la qual no haja intervingut de 
manera directa un empleat públic», i en l’article 41.2 determina que en 
cas d’actuació administrativa automatitzada haurà d’establir-se prèvia-
ment l’òrgan o òrgans competents, segons els casos, per a la definició 
de les especificacions, programació, manteniment, supervisió i control 
de qualitat i, en el seu cas, auditoria del sistema d’informació i del seu 
codi font. Així mateix, s’indicarà l’òrgan que ha de ser considerat res-
ponsable a l’efecte d’impugnació.

D’altra banda, l’article 42 de la mateixa llei estableix, en l’exercici 
de la competència d’actuació administrativa automatitzada, la possi-
bilitat d’usar com a sistema de signatura electrònica el segell electrò-
nic d’administració pública, òrgan, organisme públic o entitat de dret 
públic, basat en certificat electrònic reconegut o qualificat que tinga els 
requisits exigits per la legislació de signatura electrònica.

Aquesta normativa estatal s’ha vist desenvolupada en el Reial decret 
203/2021, de 30 de març, pel qual s’aprova el Reglament d’actuació i 
funcionament del sector públic per mitjans electrònics, que en el seu 
article 15 estableix que les administracions públiques podran utilitzar, 
per a la seua identificació electrònica i per a garantir l’origen i integritat 
dels documents electrònics, entre altres, el segell electrònic basat en 
un certificat electrònic qualificat i que tinga els requisits exigits per la 
legislació de signatura electrònica.

Conté així mateix l’article 20 la previsió de la utilització d’aquests 
segells electrònics dins de la tramitació administrativa automatitzada 
dels procediments que cada administració determine.

En l’àmbit autonòmic, el Decret 220/2014, de 12 de desembre, del 
Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’administració electrònica de 
la Comunitat Valenciana, modificat per la Llei 9/2019, de 23 de desem-
bre, de la Generalitat, conté en el seu títol VI normes sobre l’adminis-
tració electrònica, i disposa en el seu article 79.2 que «La creació de 
segells electrònics es realitzarà mitjançant resolució dels òrgans supe-
riors de la Conselleria o titulars dels organismes públics competents, 
que es publicarà en la seu electrònica».

Una vegada creat el segell digital que permeta la tramitació automa-
titzada, i en virtut de l’article 78 de la mateixa norma, s’haurà d’emetre 
resolució de l’òrgan administratiu que gestione els sistemes o aplicaci-
ons informàtiques que hagen de ser utilitzats per a la gestió d’actuacions 
administratives automatitzades, amb un informe previ emés per l’òrgan 
directiu amb competències horitzontals en matèria de tecnologies de la 
informació i les comunicacions de la Generalitat dictat segons l’article 
94 del present decret i el contingut del qual serà vinculant.



La acreditación por este medio se podrá aplicar a cualquier actua-
ción administrativa de trámite, así como a los actos resolutorios de los 
procedimientos, en aquellos supuestos expresamente establecidos por 
resolución de esta Agencia, en el procedimiento o actuación concreta 
en que se pretenda la aplicación.

La Ley 14/2005, de 23 de diciembre, de la Generalitat, de medidas 
fiscales, de gestión financiera y administrativa, y de organización de la 
Generalitat, crea, en su artículo 77, la Agencia Valenciana de Fomento 
y Garantía Agraria, como entidad autónoma, atribuyéndole, como fin 
propio, la ejecución de las políticas de fomento del sector agrario, y, 
especialmente, la gestión ágil, eficaz y eficiente de las líneas de ayuda 
establecidas en el marco de dichas políticas.

La mencionada norma dota a la Agencia Valenciana de Fomento y 
Garantía Agraria de personalidad jurídica diferenciada, patrimonio y 
tesorería propios, así como de autonomía de gestión y plena capacidad 
jurídica y de obrar, quedando adscrita a la conselleria competente en 
materia de agricultura, pesca y alimentación.

Considerando las competencias que otorga a los órganos superiores 
de esta conselleria el artículo 7.5 del Decreto 176/2020, de 30 de octu-
bre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de 
la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática 
y Transición Ecológica.

Considerando, asimismo, las competencias previstas en el Decreto 
123/2006, de 8 de septiembre, del Consell, por el que aprueba el Estatu-
to de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, y en virtud 
de las competencias que me otorga el artículo 8.1.a del mismo.

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Objeto de la resolución
Esta resolución tiene por objeto la creación del sello electrónico de 

la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, como sistema de 
firma electrónica para la identificación y la autenticación del ejercicio 
de la competencia, en las actuaciones administrativas automatizadas 
generadas en el ámbito funcional de este organismo autónomo.

Segundo. Creación del sello electrónico de la Agencia Valenciana de 
Fomento y Garantía Agraria

Se crea el sello electrónico de la Agencia Valenciana de Fomento 
y Garantía Agraria, basado en un certificado reconocido o cualifica-
do, como sistema de firma electrónica para garantizar la autenticidad 
y la integridad de los documentos en las actuaciones administrativas 
automatizadas realizadas en el ejercicio de las competencias de este 
organismo autónomo.

Tercero. Actuaciones administrativas automatizadas
El sello electrónico calificado de la Agencia Valenciana de Fomento 

y Garantía Agraria podrá ser utilizado para la identificación y la auten-
ticación del ejercicio de la competencia en las diversas actuaciones 
administrativas automatizadas que se llevan a cabo en este organismo 
autónomo.

Mediante resolución del órgano directivo competente en la materia, 
se determinarán los procedimientos a los cuales podrá aplicarse la utili-
zación del sello electrónico que se crea.

Cuarta. Órganos competentes
La titularidad y custodia del sello electrónico que se crea por la 

presente resolución corresponde a la Agencia Valenciana de Fomento 
y Garantía Agraria.

La responsabilidad de su uso recae en los órganos administrativos 
tramitadores del procedimiento correspondiente.

La definición de las especificaciones, programación, mantenimien-
to, supervisión y control de calidad y, en su caso, auditoría del siste-
ma de información y de su código fuente corresponden a la Dirección 
General de Tecnologías de la Información y la Comunicación, depen-
diente de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico.

Quinto. Verificación del certificado
La verificación del certificado podrá realizarse a través de la Agen-

cia de Tecnología y Certificación Electrónica-ACCV, así como por el 

L’acreditació per aquest mitjà es podrà aplicar a qualsevol actuació 
administrativa de tràmit, així com als actes resolutoris dels procedi-
ments, en aquells supòsits expressament establits per resolució d’aques-
ta Agència, en el procediment o actuació concreta en què es pretenga 
l’aplicació.

La Llei 14/2005, de 23 de desembre, de la Generalitat, de mesures 
fiscals, de gestió financera i administrativa, i d’organització de la Gene-
ralitat, crea, en l’article 77, l’Agència Valenciana de Foment i Garantia 
Agrària, com a entitat autònoma, i li atribueix, com a fi propi, l’exe-
cució de les polítiques de foment del sector agrari i, especialment, la 
gestió àgil, eficaç i eficient de les línies d’ajuda establides en el marc 
d’aquestes polítiques.

L’esmentada norma dota l’Agència Valenciana de Foment i Garantia 
Agrària de personalitat jurídica diferenciada, patrimoni i tresoreria pro-
pis, així com d’autonomia de gestió i plena capacitat jurídica i d’obrar, 
i queda adscrita a la conselleria competent en matèria d’agricultura, 
pesca i alimentació.

Considerant les competències que atorga als òrgans superiors 
d’aquesta conselleria l’article 7.5 del Decret 176/2020, de 30 d’octubre, 
del Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Con-
selleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica 
i Transició Ecològica.

Considerant, així mateix, les competències previstes en el Decret 
123/2006, de 8 de setembre, del Consell, pel qual s’aprova l’Estatut de 
l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, i en virtut de les 
competències que m’atorga l’article 8.1.a d’aquest.

Per tot el que s’ha exposat, resolc:

Primer. Objecte de la resolució
Aquesta resolució té per objecte la creació del segell electrònic de 

l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, com a sistema de 
signatura electrònica per a la identificació i l’autenticació de l’exercici 
de la competència, en les actuacions administratives automatitzades 
generades en l’àmbit funcional d’aquest organisme autònom.

Segon. Creació del segell electrònic de l’Agència Valenciana de 
Foment i Garantia Agrària

Es crea el segell electrònic de l’Agència Valenciana de Foment i 
Garantia Agrària, basat en un certificat reconegut o qualificat, com a 
sistema de signatura electrònica per a garantir l’autenticitat i la integritat 
dels documents en les actuacions administratives automatitzades realit-
zades en l’exercici de les competències d’aquest organisme autònom.

Tercer. Actuacions administratives automatitzades
El segell electrònic qualificat de l’Agència Valenciana de Foment i 

Garantia Agrària podrà ser utilitzat per a la identificació i l’autenticació 
de l’exercici de la competència en les diverses actuacions administrati-
ves automatitzades que es duen a terme en aquest organisme autònom.

Mitjançant resolució de l’òrgan directiu competent en la matèria, es 
determinaran els procediments als quals podrà aplicar-se la utilització 
del segell electrònic que es crea.

Quart. Òrgans competents
La titularitat i custòdia del segell electrònic que es crea per la pre-

sent resolució correspon a l’Agència Valenciana de Foment i Garantia 
Agrària.

La responsabilitat del seu ús recau en els òrgans administratius que 
tramiten el procediment corresponent.

La definició de les especificacions, programació, manteniment, 
supervisió i control de qualitat i, en el seu cas, auditoria del sistema 
d’informació i del seu codi font corresponen a la Direcció General de 
Tecnologies de la Informació i la Comunicació, dependent de la Conse-
lleria d’Hisenda i Model Econòmic.

Cinqué. Verificació del certificat
La verificació del certificat podrà realitzar-se a través de l’Agència 

de Tecnologia i Certificació Electrònica-ACCV, així com pel servei 



servicio VALIDe de la plataforma de validación de certificados de la 
Administración general del Estado, en la siguiente dirección electrónica:

https://valide.redsara.es/valide/validarcertificado/ejecutar.html

Sexto. Publicidad
Esta resolución se publicará en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana y estará disponible en la sede electrónica de la Generalitat 
valenciana.

Séptimo. Entrada en vigor
Esta resolución entrará en vigor el día siguiente de la publicación en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra ella 
se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el mismo 
órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, en conformidad con 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del proce-
dimiento administrativo común de las administraciones públicas o ser 
recurrida en vía contencioso-administrativa en el plazo de dos meses 
contados desde el día siguiente de su publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana, ante el Tribunal Superior de Justicia de la 
Comunitat Valenciana, de acuerdo con el que establecen los artículos 
10,14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdic-
ción contencioso-administrativa.

Todo esto sin perjuicio que se pueda interponer cualquier otro recur-
so de los previstos en la legislación vigente.

València, 17 de enero de 2023.– La presidenta de la Agencia Valen-
ciana de Fomento y Garantía Agraria: Isaura Navarro Casillas.

VALIDe de la plataforma de validació de certificats de l’Administració 
general de l’Estat, en l’adreça electrònica següent:

https://valide.redsara.es/valide/validarcertificado/ejecutar.html

Sisé. Publicitat
Aquesta resolució es publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana i estarà disponible en la seu electrònica de la Generalitat 
Valenciana.

Seté. Entrada en vigor
Aquesta resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

La present resolució posa fi a la via administrativa i en contra es 
podrà interposar recurs potestatiu de reposició davant el mateix òrgan 
que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, de conformitat amb els 
articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, o ser objecte de 
recurs en via contenciosa administrativa, en el termini de dos mesos, 
comptats des de l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana, davant el Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, d’acord amb el que estableixen els articles 10,14 
i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa.

Tot això sense perjudici que es puga interposar qualsevol altre 
recurs dels previstos en la legislació vigent.

València, 17 de gener de 2023.– La presidenta de l’Agència Valen-
ciana de Foment i Garantia Agrària: Isaura Navarro Casillas.


		2023-01-27T09:49:41+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




